
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900137

137

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TA ao TED-TSE nº 2/2021, firmado entre o TSE e o CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO RENATO ARCHER, CNPJ nº 04.822.500/0001-60. OBJETO: 1. Prorrogar o
ajuste pelo período de 30 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2024. 2. Incluir,
Plano de Trabalho, Anexo, para a realização do Projeto UE 2022: 2.1. O cronograma físico
das atividades técnicas do projeto UE2022 com as metas e respectivas atividades e
proposta de viagens consta do item 5 do Plano de Trabalho, anexo. VALOR: 6.414.061,00.
FUNDAMENTO: art. 10, caput, e art. 15, caput, ambos do Decreto nº 10.426/2020 e item
9 do TED-TSE nº 2/2021. ASSINATURA: 18/08/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira,
Diretor-Geral, pelo TSE, e Jorge Vicente Lopes da Silva, Diretor, pela Contratada. PA SEI
2019.00.000010607-0.

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação -TSE nº 85/2022, firmado entre o TSE e o INSTITUTO
CULTURA E DEMOCRACIA. OBJETO: estabelecimento de ações de cooperação entre as
instituições partícipes, por meio da definição de ações, medidas e projetos desenvolvidos
conjuntamente para o enfrentamento da desinformação no Processo Eleitoral e para o
fortalecimento da confiança das instituições eleitorais, em especial mas não apenas no
contexto da Eleições 2022. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura e vigorará
enquanto perdurarem o Programa de Enfrentamento à Desinformação no âmbito da
Justiça Eleitoral e o Programa de Fortalecimento Institucional a partir da Gestão da Imagem
da justiça Eleitoral, sem prejuízo à possibilidade de rescisão unilateral a qualquer tempo,
mediante envio de notificação por escrito ao outro partícipe. ASSINATURA: 16/08/2022.
ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE; e João Caldeira
Brant Monteiro de Castro, Representante, pelo Instituto Cultura e Democracia. PA SEI nº
2022.00.000008248-7.

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação -TSE nº 87/2022, firmado entre o TSE e a ASSOCIAÇ ÃO
INTERNETLAB DE PESQUISA EM DIREITO E TECNOLOGIA, CNPJ nº 20.069.623/0001-28.
OBJETO: estabelecimento de parcerias entre as Partes para o enfrentamento à
desinformação contra o Processo Eleitoral, por meio do compartilhamento de informações
obtidas através de pesquisa de natureza acadêmica, oriundas da observação de provedores
de aplicação de internet. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de
maio de 2023, sem prejuízo à possibilidade de rescisão unilateral a qualquer tempo,
mediante envio de notificação por escrito ao outro partícipe. ASSINATURA: 16/08/2022.
ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE; e Francisco
Carvalho de Brito Cruz, Diretor-Geral, pela Associação InternetLab de Pesquisa em Direito
e Tecnologia. PA SEI nº 2022.00.000008769-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO CJF N. 19/2022; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: RD TELECOM LTDA; CNPJ: 07.426.902/0001-33; OBJETO: prestação de
serviços de comunicação de dados para conexão da rede do CJF à Internet com saída pelo
STJ, compreendendo serviços de instalação, configuração e ativação dos circuitos; serviço
de monitoramento dos circuitos; aluguel em comodato de roteador; suporte técnico e
proteção contra-ataques distribuídos de negação de serviço; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666
de 21 de junho de 1993; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 18/2022;
PROCESSO SEI N.: 0002285-20.2021.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 15/08/2022;
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato e abertura de ordem de
serviço para realização da instalação e ativação do serviço contratado; e 20 (vinte) meses,
contados do recebimento definitivo; VALOR DO CONTRATO: R$ 70.000,00; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: PTRES: AI-168364; E.D.: 33.90.40.13; NOTA DE EMPENHO:
2022NE000390; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ANGELO DE ALVARENGA LOPES -
Secretário-Geral/CJF, e DANIELE APARECIDA DOS SANTOS LOBO - Representante legal/ RD
TELECOM LTDA.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6000855/2022-00. CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA. CNPJ
05.455.684/0001-30. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato PE-085/2019 - Sistema
integrado de controle de acesso. Prorrogação da vigência, para o item 16, por 12 meses,
a contar de 9/9/2022 até 8/9/2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.40, nota de
empenho 2022NE000949. Assinatura: 17/8/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Marcelo de Almeida,
Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6004831/2022-00. RENOVAR ENGENHARIA LTDA. CNPJ 07.474.287/0001-
30. Espécie: 1º termo aditivo ao Contrato PE-034/2021 - prestação de serviços de
conservação predial. Acréscimo de 2 postos de trabalho de pintor e 1 posto de trabalho de
auxiliar de manutenção, correspondente a um acréscimo total de 2,47% sobre o valor
original atualizado do contrato, alterando o valor anual estimado de R$ 6.521.874,56 para
R$ 6.683.258,67. Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elementos de despesa
3.3.90.37, nota de empenho 2022NE000883. Assinatura: 17/8/2022. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada:
Daniel Pereira Dias, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2022

O Superior Tribunal Militar torna público que, em Despacho de 09/08/2022,
o Diretor-Geral homologou o relatório do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a
contratação de serviços para modernização, remodelação e instalação das Galerias de
fotos do STM, adjudicando o objeto à SIMPLYFIX SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL
LTDA .

DAVID GONÇALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2022) 060001-00001-2022NE000109

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2022

O Superior Tribunal Militar torna público que, em Despacho de 11/08/2022, o
Diretor-Geral homologou o relatório do Pregão em epígrafe, cujo objeto é aquisição de
scanners de alta produtividade, pelo sistema de registro de preços, adjudicando os itens 1
e 2 à METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI.

DAVID GONÇALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2022) 060001-00001-2022NE000109

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2022

O Superior Tribunal Militar torna público que, em Despacho de 16/8/2022, o
Diretor-Geral homologou o relatório do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de
empresa do ramo de serviços de restaurante e lanchonete, de comprovada experiência,
mediante concessão de uso de área e equipamentos do STM, para a exploração comercial
dos serviços, adjudicando o objeto à FEDERAL GOURMET CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
GERAIS LTDA.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2022) 060001-00001-2022NE000109

AUDITORIA DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 000311/17-09.01. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços nº 05/2017, celebrado entre a União Federal, por intermédio da Auditoria da
9ª Circunscrição Judiciária Militar, e a Empresa RMA ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM
ELEVADORES LTDA - ME, CNPJ nº 19.775.486/0001-68. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato originário por mais 12 (doze) meses. De 04.10.2022 até 03.10.2023. Signatários:
Dr. Jorge Luiz de Oliveira da Silva, Juiz Federal da Justiça Militar da Auditoria da 9ª CJM,
pela contratante, e a Sra. Magna Jardim de Almeida, pela contratada.

AUDITORIA DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

A Diretoria do Foro da 11ª CJM torna público que a Diretora do Foro em
despacho de 12/08/2022 homologou o resultado do pregão em epígrafe, adjudicando o
item 01 para a empresa R7 FACILITIES SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ:
11.162.311/0001-73.

SABRINA ARAUJO DAMASCENO
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2022)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processos nºs 0030972-18.2022.4.03.8000 - TRF 3ªR e 0030971-33.2022.4.03.8000 - JFPG-
SP; Espécie: Contrato nº 05.006.10.2022, firmado em 15/08/2022; Contratantes: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO, CNPJ nº 59.949.362/0001-76 e JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, CNPJ nº 05.445.105/0001-78; Contratada: ZOOM
TECNOLOGIA LTDA., CNPJ nº 06.105.781/0001-65; Objeto: aquisição de solução de
armazenamento rápido, volumetria adicional para solução de armazenamento, serviços de
implantação e garantia com suporte técnico para o ambiente de armazenamento em
blocos; Vigência: a partir da data de sua assinatura, para o subitem 1.1 - solução de
armazenamento rápido - pelo período de 64 meses e 24 dias e para o subitem 1.2 -
volumetria adicional - pelo período de 63 meses e 20 dias; Valor Total: R$ 5.880.000,00;
Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 022/2022-RP; Fundamento Legal: Leis nºs
8.666/93, 10.520/02, 8.248/91 e 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor, Lei
Complementar nº 123/06, Decretos nºs 8.538/15, 10.024/19, 7.174/10, 7.746/12 e
7.892/13; Signatários: pelos Contratantes, a Dra. Marisa Ferreira dos Santos,
Desembargadora Federal Presidente, e o Dr. Samuel de Castro Barbosa Melo, Juiz Federal
Vice-Diretor do Foro da Seção Judiciária de São Paulo e pela Contratada, o Sr. Guilherme
Nunes Silva, Diretor de Operações.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/08/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição, em uma parcela, de Placas de Painéis
de Divisória Comum em Painel Cego Madeira Areia Jundiaí 1210mm x 2110mm x 35mm,
UV, com miolo de lã de rocha ou solução técnica equivalente.Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGER WILLIANS DORNELES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2022) 090029-20901-2022NE000100

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070002 - TRE/AC

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 0002156-20.2019.6.01.8000.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE. Contratado:
08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuar, os valores do
contrato n.º 15/2022, com fundamento no art. 12 do decreto n.º 9.507/2018, na cláusula quinze do
instrumento original e na convenção coletiva de trabalho 2022/2022 - ac000010/2022 (0503300) -
firmado entre a federação nacional das empresas prestadoras de serviços de limpeza e conservação
- febrac e o sindicatos dos trabalhadores nas empresas de limpeza do estado do acre, com vigência
iniciada dia 01º de janeiro de 2022. Os valores serão repactuados em R$ 185,849,51 (cento e oitenta
e cinco reais e oitenta e cinco centavos e cinquenta e um centavos). Nota de empenho: 253/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.956.034,97 (um milhão novecentos e cinquenta e seis mil
e trinta e quatro reais e noventa e sete centavos). Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce




